parBcipar das reuniões pedagógicas e de outros encontros por convocação da Coordenação em que se
considerar necessária a presença do Tutor;

Quadro I - Modalidade das bolsasQuadro I - Modalidade das bolsas

Função Valor mensal da bolsa

Professor Formador/
Conteudista

Fará jus ao valor da bolsa de R$ 1.850,00 (mil oitocentos
e cinquenta reais), para cada unidade curricular
equivalente a 45 horas trimestrais, o bolsista com
doutorado, que no ato da inscrição, apresentar
documentação comprobatória de experiência mínima de
2 (dois) semestres no magistério superior,  exercendo
suas aBvidades com uma carga horária de 20 horas
semanais. 

Fará jus ao valor da bolsa de R$ 1.550,00 (mil quinhentos
e cinquenta reais), para cada unidade curricular
equivalente a 45 horas trimestrais, o bolsista com
mestrado, que no ato da inscrição, apresentar
documentação comprobatória de experiência mínima de
2 (dois) semestres no magistério superior,  exercendo

X. atualizar os discentes quanto ao calendário acadêmico geral e demais atividades dos componentes curriculares;

[...]

responsável por um componente curricular do curso, e os valores estão definidos na Portaria CAPES nº 33, de
16/02/2023 e expostos no Quadro I, a seguir:

suas aBvidades com uma carga horária de 20 horas
semanais. 

Tutor a Distância

Fará jus ao valor da bolsa de R$ 1.100,00 (mil e cem reais)
mensal para cada 50 (cinquenta) alunos aBvos, o bolsista
que no ato da inscrição apresentar documentação
comprobatória de experiência mínima de 1 (um) ano no
magistério da educação básica atuando em turmas de
alunos com deficiência visual. Os tutores exercerão suas
atividades com uma carga horária de 20 horas semanais.

Assistente
Pedagógico

Fará jus ao valor da bolsa de R$ 1.550,00 (mil quinhentos
e cinquenta) mensal, o bolsista com pós-graduação
stricto sensu que no ato da inscrição apresentar
documentação comprobatória de tutoria em disciplinas ou

cursos ministrados exclusivamente na modalidade a distância

(EaD), ou ter parBcipado de curso de formação em EaD com